
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 66/2023
privind aprobarea Contracului de execuție lucrări pentru obiectivul de investiții

”Extindere rețea de apă potabilă și înființare rețea de canalizare menajeră în localitatea
Calnic, comuna Valea Crișului”

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 07.11.2023, 

Având în vedere:
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 57/2022 privind  aprobarea

indicatorilor  tehnico-economici  şi  a  devizului  general  pentru  obiectivul  de  investiţii
”Extindere  reţea  de  apă  potabilă  şi  înfiinţare  reţea  de  canalizare  menajeră  în  localitatea
Calnic,  comuna  Valea  Crişului”  precum  şi  a  sumei  reprezentând  categoriile  de  cheltuieli
finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crişului nr 100/2021 privind aprobarea
Proiectului tehnic pentru obiectivul de investiţii ”Extindere reţea de apă potabilă şi înfiinţare
reţea de canalizare menajeră în localitatea Calnic, comuna Valea Crişului”

- Contractul de finanţare nr 2423/03.10.2023, respectiv nr 5301/09.10.2023 încheiat cu
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei în vederea realizării obiectivului de
investiţii  ”Extindere  reţea  de  apă  potabilă  şi  înfiinţare  reţea  de  canalizare  menajeră  în
localitatea Calnic, comuna Valea Crişului”

- Raportul  procedurii  nr  5243/05.10.2023  încheiat  urmare  a  încheierii  procedurii
simplificate aferente Anunţului de participare simplificat SCN1128934 din 28.07.2023, iniţiat
pentru achiziţionarea lucrărilor de execuţie la obiectivul de investiţii  ”Extindere reţea de apă
potabilă  şi  înfiinţare  reţea  de  canalizare  menajeră  în  localitatea  Calnic,  comuna  Valea
Crişului”

Văzând rapoartele  de avizare  a compartimentului  contabilitate  şi  avizul  secretarului
general al Comunei Valea Crişului,

În baza prevederilor:
- Legii nr 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare
- Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,
-  HGR  nr  395/2016  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  prevederilor
referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziţie  publică/acordului-cadru  din  Legea  nr.
98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare

În temeiul  art 129 alin (2) lit ”b”, alin (4) lit ”a” , art 139 şi art 196 alin (1) lit ”a” din
O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1 Se aprobă Contractul de execuție lucrări pentru realizarea obiectivului de
investiţii  ”Extindere  reţea  de  apă  potabilă  şi  înfiinţare  reţea  de  canalizare  menajeră  în



localitatea Calnic, comuna Valea Crişului” nr 5366 din 12.10.2023 încheiat cu  Asocierea SC
ZOLDUT SRL ȘI SC HIDROTAN SRL, conform anexei nr 1 la prezenta.

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează compartimentul
de contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Crişului şi
domnul Primar al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna.

Valea Crişului, la 07.11.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
                p Secretar general al comunei

      BEDŐ Zsolt-András                                             BENCZE Ildiko

2


	HOTĂRÂREA NR. 66/2023

